
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: LENKA PREVOROVSKÁ

NÁZEV PRÁCE: OVLIVNENÍ SVALOVÉHO TONU PRES VYŠŠÍ ETÁŽE CNS

ROK OBHAJOBY:2012

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: MUDR. MIROSLAV PROCHÁZKA

OPONENT DIPLOMOVÉ PRÁCE: MGR. MICHAELA HAVLÍCKOVÁ

Práce cítá 57 stran, 35 citací literatury + 5 citací z internetových zdroju, z toho 21 zahranicních zdroju.

Z uvedených zdroju je 21 periodických titulu. Pres 57% zdroju není starších S-ti let. Odkazy na citace

v textu jsou po formální cásti správné, nicméne nekterá obecnejší tvrzení v textu nejsou citacemi

podložená. Na strane 62 se autorka zminuje o "nekterých studiích" bez konkrétního odkazu na

literární zdroj. Typ práce: rešeršní prehledová.

Práce je clenena do 3 císlovanýchkapitol.

Vprvní kapitole autorka strucne rozebírá cíle práce a vytycuje si rámec jednotlivých cástí.

Druhá obsáhlá kapitola se zabývá teoretickými poznatky. První cást shrnuje obecné ovlivnení

svalového napetí, úrovne rízení svalového tonu a limity v rámci jeho merení. Od subkapitoly 2.3

autorka uvádí ruzné psychologickéa filozofickésmery, které se zabývajípusobením stresu na cloveka,

celkovou tenzí. Zde autorka prokázala velmi dobrou schopnost kombinace ruzných názoru a prístupu

k dané problematice. Podkapitola 2.4 se zabývá možností terapeutického ovlivnení svalového napetí
se zamerením na celostní prístup a vybrané psychoterapeutické metody. Zajímavá je základní

komparace psychoterapeutických a fyzioterapeutických technik na strane 57-59, která by si možná
zasloužila podrobnejší zkoumání.

Ve tretí kapitole - diskuze - autorka odkazuje na studie, porovnávajícíjednotlivé prístupy k ovlivnení
svalového tonu v rámci komplexních metod. Otevírá zde také problematiku hodnocení a

metodologických obtíží techto studií v rámci EvidenceBased Medicine.

Po lingvistické stránce je text práce vysoce erudovaný, stylisticky však v nekterých cástech mírne

pripomíná vedecko-populární literaturu; je to zejména casté kladení konverzacních otázek, na které

pak autorka v textu odpovídá, a vyjadrovánívlastních názoru a domnenek jižv teoretické cásti práce.

Obsah a závery práce s názvem korelujíjen cástecne, vytycené cíle práce autorka zcela splnuje.

Téma bakalárské práce je velice aktuální, zároven však obtížne uchopitelné a naráží na radu prekážek

v dnešnímsvete vedeckéhomyšlenía dukazu.Ztohoto duvodumi neníjasné, proc autorka v rámci
celkového prehledu neuvedla metody testování a hodnocení v dosavadních studiích a podrobneji

nerozvedla výsledky komparacních studií. Nicméne velice ocenuji zpusob uchopení tak složitého

tématu, autorka se jej zhostila pres uvedené výhrady dobre.

L..



Práce splnuje požadavkybakalárské práce a doporucuji ji k obhajobe.

Otázky:

1. Jakýmzpusobembylostanovenopusobeníjednotlivýchrelaxacníchtechnikve studiích,na
které odkazujete na strane 62?

2. Na strane 58 prirovnáváte mekké techniky využívanév rámci psychoterapie k fenoménu tání,

jak ho známe v manuální medicíne. Kcemu byste prirovnala psychoterapeuticky využívané

tvrdé techniky?

3. Jak si predstavujete funkcismyslu (senzorickoufunkci) imunitního systému, o které hovoríte
na strane 19?

4. Jak byste vysvetlilapojem vegetativní energie, o kterém se zminujete na strane 33-34?

Mgr. Michaela

I UNIVERZniKAi~LOVAVPRAZE co2 !éka/skafaku:ta

1

0
! Klinika rehab;lbc" a télovycnovného lékarství "-

UK 2 LF a FN Motal O)
15006 P'a"a 5 - Motal. V Úvalu 84 N
ICO 002162~B DIC CZ00215208

II
I..


